
„Ef þetta væri ekki bráðamóttaka, þá væri búið að loka okkur“: Rýnihóparannsókn á reynslu hjúkrunarfræðinga á bráðamóttöku af öryggismenningu

Þórdís Katrín Þorsteinsdóttir, Gunnhildur Ýr Þrastardóttir, Helga María Kulp, Rakel Dóra Sigurðardóttir, Sonja Björk Tirado, Ingibjörg Sigurþórsdóttir

Háskóli Íslands, Heilbrigðisvísindasvið, Hjúkrunar- og ljósmóðurfræðideild / Bráðamóttaka Fossvogi / Hjartadeild 14EG

BAKGRUNNUR

Öryggi sjúklinga er lykilatriði í gæðum heilbrigðisþjónustu.

Öryggismenning er mikilvægur þáttur sem tengist bæði ferlum,

samskiptum og stuðningi stjórnenda. Hjúkrunarfræðingar gegna

lykilhlutverki í að tryggja öryggi sjúklinga á bráðamóttökum. Með því

að taka þátt í þróun og viðhaldi öryggismenningar stuðla

hjúkrunarfræðingar að því að fyrirbyggja mistök og bæta gæði

þjónustunnar. Þeir eru einnig ábyrgir fyrir því að nýta staðlaðar

verklagsreglur sem tryggja að öryggi sjúklinga sé ávallt í forgangi,

jafnvel þegar starfsumhverfi er krefjandi og viðkvæmt fyrir álagi. Lítið

er vitað um upplifun og reynslu hjúkrunarfræðinga af

öryggismenningu í slíku umhverfi.

TILGANGUR

Að greina þætti í starfsumhverfi hjúkrunarfræðinga á bráðamóttöku

Landspítala sem stuðla að gæðum og öryggi þjónustunnar, ásamt

hindrunum. Markmiðið var að varpa ljósi á hvetjandi og letjandi þætti

ásamt hlutverki hjúkrunarfræðinga í öryggismenningu.

AÐFERÐ

Eigindleg rannsókn með rýnihópaviðtöl við hjúkrunarfræðinga á

bráðamóttöku Landspítalans. Þátttakendur voru valdir með

snjóboltaúrtaki og skipaðir í þrjá rýnihópa eftir starfsaldri og

starfsstöðu. Viðtölin voru hálfstöðluð og gagnagreining byggðist á

þemagreiningu. Greind voru sameiginleg þemu og hugtök í svörum

þátttakenda og sett fram á skipulegan hátt.

NIÐURSTÖÐUR

Fjögur meginþemu voru greind: öryggismenning, umhverfi og

aðstæður, teymisvinna og samskipti, verkfæri og faglegur

stuðningur. Undirþemu öryggismenningar voru jákvæð og neikvæð

öryggismenning. Undirþemu umhverfis og aðstæðna voru hvetjandi

og letjandi þættir í umhverfi og aðstæðum. Undirþema teymisvinnu

og samskipta voru góð teymisvinna og samskipti og skortur á

teymisvinnu og samskiptum. Undirþema verkfæra og faglegs

stuðnings voru fullnægjandi verkferlar og faglegur stuðningur og

ófullnægjandi verkferlar.

Mynd 1. Beinar tilvitnanir frá þátttakendum

Mynd 2. Hvetjandi og letjandi þættir í öryggismenningu 

samkvæmt þátttakendum

Rannsóknin varpar ljósi á að hjúkrunarfræðingar gegna lykilhlutverki

í að stuðla að öryggi sjúklinga og móta öryggismenningu á

bráðamóttöku. Hvetjandi þættir eins og góð teymisvinna, skýrir

verkferlar og faglegur stuðningur stuðla að jákvæðri

öryggismenningu og bættri þjónustu. Aftur á móti geta ófullnægjandi

verklagsreglur, samskiptaleysi og neikvæð öryggismenning ógnað

öryggi sjúklinga á bráðamóttöku. Rannsaka mætti frekar þessa

hvetjandi og letjandi þætti sem styðja hjúkrunarfræðinga í starfi, með

áherslu á skýra verkferla, samstarf og faglegan stuðning stjórnenda.

ÁLYKTANIR

MEGINBOÐSKAPUR:

Til að tryggja gæði og öryggi í bráðaþjónustu þarf að viðhalda jákvæðri öryggismenningu þar sem samskipti, teymisvinna og faglegur stuðningur

eru í forgangi.
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